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Российская Федерация
Новгородская область Любытинский район
Администрация Неболчского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ


от 30.12.2022  № 171 
р.п.Неболчи

О продлении срока реализации 
муниципальной программы 
«Противодействие коррупции в 
Неболчском сельском поселении 
на 2021-2024 годы» и плана мероприятий
по ее реализации и внесении изменений


Во исполнение Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", областного закона от 31 августа 2009г № 595-ОЗ «О реализации федеральных законов о противодействии коррупции на территории Новгородской области»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Продлить срок муниципальной программы «Противодействие коррупции в Неболчском сельском поселении на 2021-2024 годы»  и плана мероприятий по ее реализации утвержденной постановлением администрации Неболчского сельского поселения от 30.12.2020 г № 126  до 2025 года. 
2. Наименование программы изложить в следующей редакции  «Противодействие коррупции в Неболчском сельском поселении на 2021-2025 годы» и плана мероприятий по ее реализации .
 3. Изложить муниципальную программу в редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
4 .Разместить постановление на официальном сайте  Администрации Неболчского сельского поселения www.nebolchi-adm.ru и опубликовать в вестнике-бюллетене "Официальный вестник поселения". 


             Глава поселения                                             П.С.Ермилов











 Приложение 
к постановлению администрации 
Неболчского сельского поселения
от 30.12.2022  № 171 
ПАСПОРТ
муниципальной программы противодействие коррупции
в Неболчском сельском поселении на 2021 - 2025 годы и плана мероприятий по ее реализации

1. Ответственные исполнители муниципальной программы: Администрация Неболчского сельского поселения.
2. Соисполнители муниципальной программы: нет.
3. Подпрограммы муниципальной программы (при наличии): отсутствуют.
4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

	№
п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значения целевого показателя по годам

	
	
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Цель: Снижение уровня коррупции при исполнении муниципальных функций и предоставлении муниципальных услуг

	1.1.
	Задача № 1: Обеспечение координации и контроля деятельности органов местного самоуправления в сфере противодействия коррупции

	1.1.1
	Показатель № 1: Снижение доли выявленных     коррупционных факторов при проведении антикоррупционной спертизы нормативных правовых актов иных документов (в %)
	до 2 %
	до 3 %
	до 3 %
	до 3%
	до 3%

	1.1.2
	Показатель № 2: Количество муниципальных служащих поселения, прошедших курсы повышения квалификации и профессиональной переподготовки, включающие вопросы противодействия коррупции и способствующие созданию стойкого антикоррупционного поведения (чел. в год)
	1
	1
	1
	1
	1

	2.
	Цель: Обеспечение защиты прав и законных интересов жителей сельского поселения от угроз, связанных с коррупцией

	2.1.
	Задача 2: Осуществление просветительской работы в обществе по вопросам противодействия коррупции в целях укрепления доверия к органам местного самоуправления

	2.1.1
	Показатель № 1: Количество размещенных на сайте Администрации   сельского поселения официальных документов, а также документов антикоррупционной направленности (в %)
	79  %
	80 %
	85%
	85%
	80 %

	2.1.2
	Показатель № 2: Публикация в средствах массовой информации материалов о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения о проводимой работе по противодействию коррупции и о реализации Программы (кол-во в квартал)
	1
	1
	1
	1
	1

	2.1.3
	Показатель № 3: Проведение мониторингов общественного мнения по вопросам проявления коррупции (кол-во в год)
	1
	1
	1
	1
	1

	2.1.4
	Увеличение доли граждан, положительно оценивающих деятельность органов местного самоуправления поселения (%)
	30%
	32%
	35%
	35%
	35%

	3.1.
	Задача № 3. Повышение эффективности и прозрачности использования бюджетных средств сельского поселения

	3.1.1
	Показатель № 1 : Наличие утвержденных расходов  бюджета  сельского  поселения  на очередной финансовый год и на плановый период в структуре  муниципальных программ сельского поселения (да/нет)
	да
	да
	да
	да
	да

	3.1.2
	Показатель № 2: Наличие опубликованного на официальном сайте Администрации сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» проекта  бюджета поселения и годового отчета об исполнении  бюджета сельского поселения в доступной для граждан форме (да/нет)
	да
	да
	да
	да
	да



5. Сроки реализации муниципальной программы: 2021 - 2025 годы.
6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс.руб.):

	
	Бюджет сельского
поселения
	Бюджет муниципального района
	Федеральный
бюджет
	Внебюджетные
средства
	Всего

	2021
	14,25
	-
	-
	-
	14,25

	2022
	10,50
	-
	-
	-
	10,50

	2023
	30,00
	-
	-
	-
	30,00

	2024
	30,00
	-
	-
	-
	30,00

	2025
	30,00
	-
	-
	-
	30,00

	ВСЕГО
	114,75
	-
	-
	-
	114,75



7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:
увеличение доли граждан, положительно оценивающих деятельность органов местного самоуправления поселения, к 2025 году до 40 %;
снижение доли граждан, сталкивающихся с проявлениями коррупции, к 2025 году до 1 %;
повысить качество нормативных правовых актов за счет проведения антикоррупционной экспертизы, усовершенствовать нормативную правовую базу поселения;
поднять профессиональный уровень муниципальных служащих Администрации поселения в вопросах противодействия коррупции в целях создания стойкого антикоррупционного поведения;
создать условия для обеспечения открытости, здоровой конкуренции и объективности при размещении закупок на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;
снизить уровень коррупции при исполнении муниципальных функций и предоставлении муниципальных услуг;
снизить долю граждан, столкнувшихся с проявлениями коррупции;
укрепить уровень доверия граждан к деятельности органов местного самоуправления поселения.

8. Описание программы

I. Характеристика текущего состояния исполнения мероприятий по противодействию коррупции в Неболчском сельском поселении

Коррупция, подменяя публично-правовые решения и действия отношениями, основанными на удовлетворении в обход закона частных противоправных интересов, становится существенным тормозом экономического и социального развития, препятствует успешной реализации приоритетных национальных проектов.
Ядро коррупции составляет взяточничество.
Наряду со взяточничеством коррупция имеет обширную периферию, включающую множество самых разнообразных деяний противоправного и аморального характера.
Противодействие коррупции требует широкого общесоциального подхода, применения не только правовых, но и экономических, политических, организационно-управленческих, культурно-воспитательных и иных мер.
Борьба с коррупцией не может сводиться к привлечению к ответственности лиц, виновных в коррупционных преступлениях, и к кратковременным кампаниям по решению частных вопросов, она должна включать хорошо продуманную и просчитанную систему разноплановых усилий, сориентированных не менее чем на среднесрочную перспективу и осуществляемых множеством субъектов.
Противодействие коррупции обусловливает острую необходимость решения проблемы программными методами, что позволит обеспечить должную целеустремленность и организованность, тесное взаимодействие субъектов, противостоящих коррупции, наступательность и последовательность антикоррупционных мер, адекватную оценку их эффективности и контроль за результатами.
Планируя меры по противодействию коррупции в Администрации поселения, необходимо исходить из следующих предпосылок:
1. Абсолютная ликвидация фактов проявления коррупции;
2. Важнейшим направлением борьбы с коррупцией является сокращение ее предпосылок;
3. Противодействие коррупции достигает значимого успеха лишь при сотрудничестве с институтами гражданского общества;
4. Эффективность мер противодействия коррупции должна регулярно оцениваться, программа мер - дорабатываться с учетом меняющихся условий.
Система мер по противодействию коррупции включает комплекс мероприятий, обеспечивающих согласованное применение правовых, организационных, профилактических и иных мер, направленных на выявление, предупреждение и пресечение коррупции, введение ответственности за совершение коррупционных правонарушений.
Первоочередные меры по противодействию коррупции Администрации поселения включают:
выявление, предупреждение и организацию пресечения возможных фактов коррупции, незаконного участия в коммерческой деятельности, других должностных преступлений;
мониторинг причин коррупции, анализ факторов, способствующих коррупции, выявление механизма коррупционных сделок;
внедрение антикоррупционных механизмов в рамках реализации кадровой политики:
проведение анализа нормативных правовых актов и их проектов на коррупциогенность.

II. Основные показатели реализации и анализ социально-экономической эффективности муниципальной программы

Доля муниципальных служащих поселения, прошедших курсы повышения квалификации включающие вопросы противодействия коррупции и способствующие созданию стойкого антикоррупционного поведения: 2021 год - 1; 2022 год - 1; 2023 год - 1 чел;  2024 год - 1 чел., 2025 год - 1 чел

К 2025 году увеличение доли граждан, положительно оценивающих деятельность органов местного самоуправления, до 40 %.
К 2025 году до 1 % снижение доли граждан, сталкивающихся с проявлениями коррупции.
Повысить качество нормативных правовых актов за счет проведения антикоррупционной экспертизы, усовершенствование нормативной правовой базы поселения.
Реализация мероприятий программы позволит:
размещение и обсуждение на официальном сайте Администрации поселения проекта и отчета об исполнении бюджета поселения в целях формирования дополнительных механизмов общественного контроля за деятельностью органов муниципального управления и качества принимаемых ими решений;
повысить качество нормативных правовых актов за счет проведения антикоррупционной экспертизы, усовершенствовать нормативную правовую базу поселения;
привлечь представителей общественности к осуществлению антикоррупционного контроля за деятельностью органов местного самоуправления поселения;
поднять профессиональный уровень муниципальных служащих поселения в вопросах противодействия коррупции в целях создания стойкого антикоррупционного поведения;
создать условия для обеспечения открытости, здоровой конкуренции и объективности при размещении закупок на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;
снизить уровень коррупции при исполнении муниципальных функций и предоставлении муниципальных услуг органами местного самоуправления;
снизить долю граждан, столкнувшихся с проявлениями коррупции;
укрепить уровень доверия граждан к деятельности органов местного самоуправления поселения.

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы

Реализация программных мероприятий повлечет осуществление финансирования программы за счет средств бюджета поселения на прохождение обучения включающие вопросы противодействия коррупции.
Необходимо создать условия для получения населением поселения в максимально доступном режиме информации о видах оказываемых органами местного самоуправления поселения муниципальных услуг, о порядке их предоставления, о реализации муниципальной политики в сфере противодействия коррупции, используя не только средства массовой информации, но и возможности сети Интернет.
Кроме того, необходимо развивать деятельность по следующим направлениям предупреждения коррупции:
внедрение антикоррупционного мониторинга и антикоррупционных механизмов в рамках кадровой политики;
антикоррупционное образование;
оптимизация системы закупок для муниципальных нужд.
Мониторинг программы осуществляет заместитель Главы администрации поселения, который представляет информацию по мониторингу программы в разрезе целевых показателей для оценки эффективности реализации программы Главе администрации поселения ежеквартально до 2025 года включительно.
К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых средств.
Мероприятия муниципальной программы

	№
п/п
	На
Наименование программы
	Исполнитель
	Срок
реализации
	Целевой показатель 
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	
	
	
	
	
	
	2021 
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Задача 1: обеспечение координации и контроля деятельности органов местного самоуправления в сфере противодействия коррупции 
	

	1.1.
	Определение перечня специалистов Администрации поселения, реализующих полномочия с повышенным риском возникновения коррупции, на основе анализа их функций  
	Администрация сельского поселения
	2021 -2025 
	 № 1.1.1
	Бюджет сельского поселения
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.2.
	Принятие и исполнение планов (мероприятий) противодействия коррупции      для специалистов Администрации поселения

	Администрация сельского поселения
	2021 -2025
	 № 1.1.1
	Бюджет сельского поселения
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.3.
	Организация и проведение в установленном порядке антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, нормативных правовых  актов Неболчского сельского поселения
	Администрация сельского поселения
	2021 -2025
	 № 1.1.1
	Бюджет сельского поселения 
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.4.
	Организация проведения обучения (повышения квалификации) по вопросам противодействия коррупции муниципальных служащих  Администрации  сельского поселения
	Администрация сельского поселения
	2021 -2025
	 № 1.1.2
	Бюджет  сельского поселения 
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.5.
	Проведение обсуждений практики применения антикоррупционного законодательства с  муниципальными  служащими
	Администрация сельского поселения
	2021 -2025
	 № 1.1.2
	Бюджет сельского поселения 
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.
	Задача 2: Осуществление просветительской работы в обществе по вопросам противодействия коррупции в целях укрепления доверия к органам местного самоуправления

	2.1.
	Информирование муниципальных служащих о возможности участия в подготовке проектов актов по вопросам противодействия коррупции и проведение при необходимости рабочих встреч, заседаний   соответствующих комиссий в целях организации обсуждения предложений  по проектам актов
	Администрация сельского поселения
	2021 -2025
	 № 1.2.1
	Бюджет сельского поселения 
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.2.
	Размещение проектов   постановлений и распоряжений Администрации  Неболчского  сельского поселения, решений Совета депутатов Неболчского поселения на официальном сайте Администрации  сельского поселения в сети  Интернет   
	Администрация сельского поселения
	2021 -2025
	№ 1.2.1
	Бюджет  сельского поселения 
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.3. 
	Организация работы по ведению базы данных об обращениях граждан и организаций по фактам коррупции, обеспечение  доступа правоохранительных органов к данной базе                
	Администрация сельского поселения
	2021 -2025
	№ 1.2.2, 1.2.4
	Бюджет сельского поселения 
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.4. 
	Размещение отчета о ходе мониторинга состояния коррупции и о реализации мер противодействия коррупции в СМИ, на  официальном сайте   Администрации поселения в сети   Интернет, опубликование в бюллетене «Официальный вестник поселения»                  
	Администрация  сельского поселения
	2021 -2025
	№ 1.2.3
	Бюджет  сельского поселения 
	14,25
	10,50
	30,00
	30,00
	30,00

	3
	Задача 3. Повышение эффективности и прозрачности использования бюджетных средств сельского

	3.1. 
	Опубликование на официальном сайте Администрации сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в бюллетене «Официальный вестник поселения» отчета об исполнении бюджета сельского поселения 
	Администрация  сельского поселения
	2021 -2025
	№ 3.1.
	Бюджет  сельского поселения 
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
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